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親 会 社 名    東ソー株式会社（コード番号：4042）       親会社における当社の議決権所有比率 ： 75.99％ 

 

（百万円未満切捨て） 

１．平成 20 年 3 月期第 1四半期の連結業績（平成 19 年 4 月 1日～平成 19 年 6 月 30 日） 

（１）連結経営成績                                                        （％表示は対前年同四半期増減率） 

 売  上  高 営 業 利 益 経 常 利 益 四半期（当期）純利益 

 百万円    ％ 百万円    ％ 百万円    ％ 百万円    ％ 

20 年 3 月期第 1四半期 

19 年 3 月期第 1四半期 

2,082 

1,959 

（  6.3）

（  2.4）

75

81

（△ 7.5）

（△48.8）

105

     78

（  33.7）

（△53.6）

56

44

（  27.0）

（△54.2）

19 年 3 月期 8,272 － 421 － 355 － 182 － 

 

 1 株当たり四半期 

（当期）純利益 

潜在株式調整後１株当たり

四半期（当期）純利益 

 

20 年 3 月期第 1四半期 

19 年 3 月期第 1四半期 

円   銭  

  4   60 

3   62 

円   銭  

   － 

   － 

19 年 3 月期 14   85    － 

  

 

（２）連結財政状態 

 総  資  産 純  資  産 自己資本比率 1株当たり純資産 

 

20 年 3 月期第 1四半期 

19 年 3 月期第 1四半期 

百万円  

9,761 

9,682 

百万円 

3,334 

3,243 

％ 

34.2 

33.5 

円   銭  

271   19 

263   77 

19 年 3 月期 9,687 3,353 34.6 272   71 

 

（３）連結キャッシュ・フローの状況 

 営業活動による 

キャッシュ・フロー 

投資活動による 

キャッシュ・フロー 

財務活動による 

キャッシュ・フロー 

現金及び現金同等物

期 末 残 高 

 

20 年 3 月期第 1四半期 

19 年 3 月期第 1四半期 

百万円 

268 

211 

 

△

△

百万円 

2 

16 

百万円 

△     17 

29 

百万円 

646 

576 

19 年 3 月期 495 △ 116 △     333 397 
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２．配当の状況 

 １株当たり配当金 

（基準日） 第１四半期末 

 

19 年 3 月期第 1四半期 

20 年 3 月期第 1四半期 

円   銭 

－ 

－ 

 

３．平成 20 年 3 月期の連結業績予想（平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日）  【参考】 

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率） 

 
売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益 

１株当たり

当期純利益

 

中  間  期 

通      期 

百万円 

4,010 

8,300 

％ 

0.5 

0.3 

百万円

210

430

％

△ 1.9

2.1

百万円

180

360

％

△ 9.5

1.4

百万円 

100 

200 

％ 

△11.5 

9.9 

円   銭

8   13   

16   27 

 

４．その他 

 （１）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う    ：  無 

    特定子会社の異動） 

 （２）会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無          ：  有 

 （３）最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無      ：  無 

 

［（注） 詳細は、３ページ【定性的情報・財務諸表等】  ４．その他をご覧ください。］ 

 

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情

報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。 
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【定性的情報・財務諸表等】 

１．連結経営成績に関する定性的情報 

    当第１四半期（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月３０日）の景気は、生産の一部に弱さが見られるものの、

企業収益の改善、設備投資の増加、個人消費の持ち直しなどを背景に、引き続き回復基調を示しました。 

    その中にあって、当社グループが関連する樹脂加工業界や化成品業界では、競争の更なる激化に加え、原材

料価格の騰勢に衰えが見えず総じて厳しい環境が続きました。     

こうした状況下、当社グループは引き続き海外を含めた拡販、更なるコスト競争力の強化、原材料価格アップ分

の製品価格への転嫁等に注力いたしました。 

 

    この結果、合成樹脂事業はほぼ前年同期並みでしたが、化成品事業における顔料高度分散体やホットメルト

粘接着剤塗工製品の拡販が寄与し、全体の売上は 2,082 百万円、前年同期比 122 百万円（同 6.3％）の増収と

なりました。 

     

利益につきましては、営業利益は主に原材料の値上げと製品価格への転嫁時期のずれ、残存簿価到達資産

の償却実施等により 75 百万円、前年同期比 6 百万円（同 7.5％）の減益となりました。また経常利益は、受取配

当金の増加等により 105 百万円、前年同期比 26 百万円（同 33.7％）の増益、当期利益は 56 百万円、前年同期

比 12 百万円（同 27.0％）の増益となりました。 

 

２．連結財政状態に関する定性的情報 

当第１四半期末の総資産は、主に、現金及び預金の増加、売上債権及び固定資産の減少等により前連結会

計年度末と比較して、74 百万円増加し、9,761 百万円となりました。 

負債は、主に、短期借入金の増加等により 93 百万円増加し、6,427 百万円となりました。 

純資産は、当四半期純利益は増加しましたが、一方、配当金の支払いもありましたため、18 百万円減少し

3,334 百万円となりました。 

 

３．業績予想に関する定性的情報 

業績予想につきましては、原材料価格の騰勢にいまだ衰えが見えておりませんが、現時点では平成 19 年 5 月

10 日に公表いたしました平成 20 年 3 月期の連結業績予想のとおりを見込んでおります。 

 

４．その他 

（１） 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 

      該当事項はありません。 

 

（２） 会計処理の方法における簡便な方法の採用 

      法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。 

      また、その他影響の僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。 

 

（３） 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更 

      該当事項はありません。 
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５．（要約）四半期連結財務諸表 

（１） （要約） 四半期連結損益計算書 

                                             （単位：百万円、％） 

前年同四半期

（平成  19年3 月期 

第１四半期） 

当四半期 

（平成20年3 月期 

第１四半期） 

増   減 
（参考）前期 

（平成19年3月期）

                期  別 

 

 

科  目 金 額 金 額 金 額 増減率 金 額 

Ⅰ 売上高 1,959 2,082 122 6.3 8.272 

Ⅱ 売上原価 

売上総利益 

1,658 

301 

1,776 

305 

118 

4 

7.1 

1.6 

6,973 

1,298 

Ⅲ 販売費及び一般管理費 219 230 10 4.9 877 

営業利益 81 75 △  6 △  7.5 421 

Ⅳ 営業外収益 

受取利息及び受取配当金

その他の収益 

計  

2 

15 

17 

38 

8 

46 

36 

△  7 

29 

 

1,583.3 

△ 46.7 

164.2 

5 

70 

76 

Ⅴ 営業外費用 

支払利息 

その他の費用 

計 

13 

6 

20 

15 

1 

16 

1 

△  4 

△  3 

 

9.7 

△ 75.3 

△ 16.9 

60 

82 

142 

経常利益 78 105 26 33.7 355 

Ⅵ 特別利益 

貸倒引当金戻入益 

投資有価証券売却益 

計 

Ⅶ 特別損失 

固定資産除却損 

投資有価証券評価損 

計 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

 

－ 

0 

0 

 

－ 

－ 

－ 

－ 

0 

0 

 

－ 

－ 

－ 

 

－ 

－ 

－ 

 

－ 

－ 

－ 

1 

－ 

1 

7 

0 

7 

税金等調整前四半期 

（当期）純利益 
78 105 27 34.5 348 

税金費用 34 49 15 44.2  167 

四半期（当期）純利益 44 56 12 27.0 182 
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（２） （要約） 四半期連結貸借対照表 

（単位：百万円、％） 

前年同四半期末

（平成19年3月期 

第１四半期末） 

当四半期末 

（平成20年3月期 

第１四半期末） 

増   減 
（参考）前期末 

（平成19年3月期末）

期  別 

 

 

科  目 金    額 金   額 金  額 増減率 金   額 

（資産の部）      

5,026 5,290 264 5.3 5,156 

576 

2,936 

27 

1,378 

62 

45 

△    1 

4,656 

646 

3,083 

20 

1,397 

84 

57 

－   

4,471 

70 

146 

△   6 

18 

22 

11 

1 

△ 185 

12.2 

5.0 

△ 24.6 

1.4 

36.2 

25.9 

－ 

△  4.0 

397 

3,235 

27 

1,349 

84 

61 

－ 

4,530 

4,040 3,904 △ 136 △  3.4 3,956 

 522 

669 

2,760 

65 

22 

44 

493 

620 

2,760 

8 

21 

33 

△  28 

△  49 

－ 

△  56 

△   0 

△  11 

△  5.5 

△  7.4 

－ 

△ 87.5 

△  4.2 

△ 24.9 

509 

659 

2,760 

2 

23 

36 

42 

2 

570 

31 

2 

533 

△  11 

－ 

△  37 

△ 26.4 

－ 

△  6.6 

33 

2 

538 

Ⅰ 流動資産 

    現金及び預金 

    受取手形及び売掛金 

    有価証券 

    たな卸資産 

    繰延税金資産 

    その他 

    貸倒引当金 

Ⅱ 固定資産 

１．有形固定資産 

  建物及び構築物 

  機械装置及び運搬具 

  土地 

  建設仮勘定 

  その他 

２．無形固定資産 

   ソフトウェア 

  その他 

３．投資その他の資産 

  投資有価証券 

  繰延税金資産 

  その他 

  貸倒引当金 

368 

164 

48 

△    10 

315 

179 

48 

△    10 

△  52 

14 

△    0 

－ 

△ 14.2 

8.8 

△  0.2 

－ 

320 

178 

49 

△    10 

資産合計 9,682 9,761 79 0.8 9,687 
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（単位：百万円、％） 

前年同四半期末

（平成19年3月期 

 第１四半期末） 

 当四半期末 

（平成20年3月期 

  第１四半期末） 

増   減 
 （参考）前期末

 （平成19年3月期末）

期  別 

 

 

科  目 金   額 金   額 金  額 増減率 金   額 

 

 5,009 

 

5,213 

 

204 

 

4.1 

 

5,109 

1,725 

2,500 

270 

179 

36 

20 

51 

178 

46 

1,429 

1,949 

2,450 

270 

183 

50 

19 

59 

181 

48 

1,214 

224 

△  50 

－ 

4 

14 

△   1 

7 

3 

    1 

△ 215 

13.0 

△  2.0 

－ 

2.3 

39.4 

△  5.5 

15.2 

1.7 

  3.5 

△ 15.1 

1,916 

2,390 

270 

219 

105 

11 

47 

121 

26 

1,225 

（負債の部） 

Ⅰ 流動負債 

支払手形及び買掛金 

短期借入金 

１年以内に返済予定の長期借入金 

未払金 

未払法人税等 

未払消費税等 

未払費用 

賞与引当金 

その他 

Ⅱ 固定負債 

    長期借入金 

    退職給付引当金 

    役員退職慰労引当金 

その他 

878 

495 

34 

20 

608 

528 

49 

27 

△ 270 

32 

15 

7 

△ 30.8 

6.6 

44.8 

33.5 

636 

517 

45 

26 

負債合計 6,439 6,427 △  11 △  0.2 6,334 

 

3,159 

 

3,279 

 

120 

 

3.8 3,296 

1,222 

958 

978 

  △      0 

84 

1,222 

958 

1,098 

△     0 

54 

－ 

－ 

120 

△   0 

△  29 

－ 

－ 

12.4 

△  0.0 

△ 35.2 

1,222 

958 

1,116 

△       0 

56 

84 

－ 

54 

－ 

△  29 

－ 

△ 35.2 

－ 

56 

－ 

（純資産の部） 

Ⅰ 株主資本 

資本金 

      資本剰余金 

      利益剰余金 

       自己株式 

Ⅱ 評価・換算差額等 

       その他有価証券評価差額金 

Ⅲ 少数株主持分 

    

純資産合計 3,243 3,334 90 2.8 3,353 

負債・純資産合計 9,682 9,761 79 0.8 9,687 
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（３） （要約） 四半期連結株主資本等変動計算書 

 

前年同四半期 （平成 19 年 3 月期 第１四半期）                                                 （単位：百万円） 

株  主  資  本  

 資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

平成 18 年 3 月 31 日残高 1,222 958 1,007 △    0 3,188 

当四半期の変動額  

  剰余金の配当 △   73  △   73 

四半期純利益 44  44 

自己株式の取得  

当四半期の変動額合計 － － △   29 － △   29 

平成 18 年 6 月 30 日残高 1,222 958 978 △    0 3,159 

 

評価・換算差額等  

 その他 

有価証券 

評価差額金 

評価・換算 

差額等合計

少数株主持分 純資産合計 

平成 18 年 3 月 31 日残高 84 84 － 3,272 

当四半期の変動額  

  剰余金の配当 △   73 

四半期純利益 44 

自己株式の取得  

株主資本以外の項目の 

当四半期の変動額（純額） 
   

当四半期の変動額合計 － － － △   29 

平成 18 年 6 月 30 日残高 84 84 － 3,243 

 

当四半期 （平成 20 年 3 月期 第１四半期）                                         （単位：百万円） 

株  主  資  本  

 資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

平成 19 年 3 月 31 日残高 1,222 958 1,116 △    0 3,296 

当四半期の変動額  

  剰余金の配当 △   73  △   73 

四半期純利益 56  56 

自己株式の取得  

当四半期の変動額合計 － － △   17 － △   17 

平成 19 年 6 月 30 日残高 1,222 958 1,098 △    0 3,279 

 

評価・換算差額等  

 その他 

有価証券 

評価差額金 

評価・換算 

差額等合計

少数株主持分 純資産合計 

平成 19 年 3 月 31 日残高 56 56 － 3,353 

当四半期の変動額  

  剰余金の配当 △   73 

四半期純利益 56 

自己株式の取得  

株主資本以外の項目の 

当四半期の変動額（純額） 
△    1 △    1 △    1 

当四半期の変動額合計 △    1 △    1 － △    18   

平成 19 年 6 月 30 日残高 54 54 － 3,334 

 



－8－ 

 

 

【参考】 前期 （平成 19 年 3 月期）                                                （単位：百万円） 

株  主  資  本  

 資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

平成 18 年 3 月 31 日残高 1,222 958 1,007 △    0 3,188 

連結会計年度中の変動額  

  剰余金の配当 △   73  △   73 

当期純利益 182  182 

自己株式の取得 △    0 △    0 

連結会計年度中の変動額合計 － － 108 △    0 108 

平成 19 年 3 月 31 日残高 1,222 958 1,116 △    0 3,296 

 

評価・換算差額等  

 その他 

有価証券 

評価差額金 

評価・換算 

差額等合計

少数株主持分 純資産合計 

平成 18 年 3 月 31 日残高 84 84 － 3,272 

連結会計年度中の変動額  

  剰余金の配当 △   73 

当期純利益 182 

自己株式の取得 △    0 

株主資本以外の項目の連結

会計年度中の変動額（純額） 
△   28 △   28 △   28 

連結会計年度中の変動額合計 △   28 △   28 － 80 

平成 19 年 3 月 31 日残高 56 56 － 3,353 
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（４） （要約） 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 

                                （単位：百万円） 

前年同四半期 

（平成  19 年  3月 期 

第１四半期） 

当四半期 

（平成  20年  3 月 期 

第１四半期） 

（参考）前期 

（平成19年3月期） 

期  別 

 

 

科  目  
金 額 金 額 金 額 

Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー 

    税金等調整前四半期（当期）純利益 

減価償却費 

売上債権の減少額（△増加額） 

たな卸資産の増加額 

仕入債務の増加額（△減少額） 

法人税等の支払額 

その他 

 

 

 

△ 

△ 

△ 

 

78 

54 

139 

63 

5 

89 

97 

 

 

 

△ 

 

△ 

 

105 

61 

152 

48 

33 

103 

68  

 

 

△ 

△ 

 

△ 

 

348 

204 

159 

     34 

185 

169 

120 

    営業活動によるキャッシュ・フロー  211 268  495 

 

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー 

有価証券の償還による収入 

有形固定資産の取得による支出 

無形固定資産の取得による支出 

その他 

 

△ 

△ 

 

 － 

14 

2 

0 

△ 

 

 

7 

12 

－ 

2 

 

△ 

△ 

△ 

－ 

108  

2 

5 

     投資活動によるキャッシュ・フロー △ 16 △ 2 △ 116 

 

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー 

短期借入金の純増加額 

長期借入金の返済による支出 

配当金の支払額 

自己株式の取得による支出 

 

 

 

△ 

△ 

 

 

 

120 

28 

62 

－  

 

 

 

△ 

△ 

 

 

60 

28 

49 

－ 

 

 

 

△ 

△ 

△ 

 

 

10 

270 

     72 

0 

       財務活動によるキャッシュ・フロー  29 △ 17 △  333 

     

Ⅳ 現金及び現金同等物の増加額  224  248  45 

Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高  352  397  352 

Ⅵ 現金及び現金同等物の期末残高  576  646  397 

 （注）キャッシュ・フロー計算書の△は、現金及び現金同等物の流出を表しております。 
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（５） セグメント情報 

 

 〔事業の種類別セグメント情報〕 

   前年同四半期 （平成 19 年 3 月期 第１四半期） 

                                                                            （単位：百万円） 

 合成樹脂 

事 業 

化 成 品 

事 業 
計 

消 去 

又は全社 
連  結 

売 上 高 

（１）外部顧客に対する売上高 

（２）セグメント間の内部売上高 

又は振替高 

1,240 

81 

718 

－ 

1,959 

81 

 

－ 

△  81 

1,959 

－ 

計 

営 業 費 用 

1,322 

1,247 

718 

618 

2,040 

1,865 

△  81 

12 

1,959 

1,877 

営 業 利 益 74   100 175 △  93 81 

 

   当四半期 （平成 20 年 3 月期 第１四半期） 

                                                                             （単位：百万円） 

 合成樹脂 

事 業 

化 成 品 

事 業 
計 

消 去 

又は全社 
連  結 

売 上 高 

（１）外部顧客に対する売上高 

（２）セグメント間の内部売上高 

又は振替高 

1,293 

72 

789 

 － 

2,082 

72 

 

      － 

△  72 

2,082 

－ 

計 

営 業 費 用 

     1,365 

1,323 

789 

673 

2,154 

1,997 

△  72 

9 

2,082 

2,006 

営 業 利 益 41 115 157 △  81 75 

 

 

 （参考） 前期 （平成 19 年 3 月期） 

                                                                            （単位：百万円） 

 合成樹脂 

事 業 

化 成 品 

事 業 
計 

消 去 

又は全社 
連  結 

売 上 高 

（１）外部顧客に対する売上高 

（２）セグメント間の内部売上高 

又は振替高 

5,191 

317 

3,080 

－ 

8,272 

317 

 

－ 

△  317 

8,272 

－ 

計 

営 業 費 用 

5,508 

5,144 

3,080 

2,660 

8,589 

7,805 

△  317 

45 

8,272 

7,851 

営 業 利 益 363   419 783 △  362 421 

 

（注）１．事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。 

    ２．営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の管理部門にか

かる費用であります。 

 


